



2022年6月20日

各 位

上場会社名 株式会社 ヒラノテクシード
 代表者 取締役社長 岡田 薫
 (コード番号 6245)
 問合せ先責任者 取締役総務部長 原 昌史
 (TEL 0745-57-0681)

(訂正・数値データ訂正)
 「2022年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」の一部訂正について

2022年5月16日に公表いたしました「2022年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」の記載に一部訂正すべき事項がありましたので、下記のとおり訂正いたします。

なお、訂正箇所には下線を付して表示しております。

記

1. 訂正の理由

「2022年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」の公表後に誤りがあることが判明したため訂正するものであります。

2. 訂正の内容

サマリー情報1ページの「(1) 連結経営成績」、添付資料3ページの「当期の財政状態の概況」、7ページの「連結損益計算書」、12ページの「連結財務諸表及び主な注記」の「セグメント情報等」の記載につきまして、下記のとおり訂正いたします。

(1) サマリー情報1ページ

【訂正前】

1. 2022年3月期の連結業績(2021年4月1日～2022年3月31日)

(1) 連結経営成績

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2022年3月期	206.07	—	<u>9.5</u>	<u>8.9</u>	10.5
2021年3月期	118.63	—	5.9	6.3	9.9

【訂正後】

1. 2022年3月期の連結業績(2021年4月1日～2022年3月31日)

(1) 連結経営成績

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2022年3月期	206.07	—	<u>9.3</u>	<u>8.8</u>	10.5
2021年3月期	118.63	—	5.9	6.3	9.9

(2) 添付資料3ページ

【訂正前】

1. 経営成績等の概況

(2) 当期の財政状態の概況

(資産)

流動資産は前連結会計年度末に比べ6,767百万円増加し、38,953百万円となりました。その主な要因は、現金及び預金が1,052百万円、売上債権及び契約資産が13,457百万円それぞれ増加したこと、及び棚卸資産が6,641百万円減少したことによります。

(略)

(純資産)

純資産は前連結会計年度末に比べ3,409百万円増加し、34,463百万円となりました。その主な要因は、親会社株主に帰属する当期純利益を3,103百万円計上したこと、並びに配当金を753百万円支払ったことによります。

【訂正後】

1. 経営成績等の概況

(2) 当期の財政状態の概況

(資産)

流動資産は前連結会計年度末に比べ6,767百万円増加し、38,953百万円となりました。その主な要因は、現金及び預金が1,052百万円、売上債権及び契約資産が13,178百万円それぞれ増加したこと、及び棚卸資産が6,641百万円減少したことによります。

(略)

(純資産)

純資産は前連結会計年度末に比べ3,409百万円増加し、34,463百万円となりました。その主な要因は、親会社株主に帰属する当期純利益を3,103百万円計上したこと及び収益認識に関する会計基準等の適用により期首利益剰余金が917百万円増加したこと、並びに配当金を753百万円支払ったことによります。

(3) 添付資料7ページ

【訂正前】

3. 連結財務諸表及び主な注記

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	当連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)
売上高	25,800,869	37,866,565
売上原価	20,815,452	30,809,604
売上総利益	4,985,417	7,056,960
販売費及び一般管理費		
販売手数料	877,554	1,357,053
給料及び手当	496,906	552,942
役員報酬	156,187	169,672
賞与引当金繰入額	45,823	68,404
退職給付費用	38,744	45,356
役員退職慰労引当金繰入額	10,300	11,050
法定福利及び厚生費	127,391	140,522
旅費交通費及び通信費	47,869	54,632
減価償却費	157,401	161,869
賃借料	37,371	42,827
支払手数料	138,536	177,347
貸倒引当金繰入額	8,379	6,210
その他	282,834	282,144
販売費及び一般管理費合計	2,425,300	3,070,033
営業利益	2,560,116	3,986,927
営業外収益		
受取利息	7,919	3,776
受取配当金	70,620	76,794
仕入割引	4,525	8,255
固定資産売却益	44	—
為替差益	27,313	—
受取保険金	—	50,000
その他	31,331	28,488
営業外収益合計	141,755	167,316

(略)

【訂正後】

3. 連結財務諸表及び主な注記

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	当連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)
売上高	25,800,869	37,866,565
売上原価	20,815,452	30,809,604
売上総利益	4,985,417	7,056,960
販売費及び一般管理費		
販売手数料	877,554	1,357,053
給料及び手当	496,906	573,170
役員報酬	156,187	169,672
賞与引当金繰入額	45,823	48,176
退職給付費用	38,744	45,356
役員退職慰労引当金繰入額	10,300	11,050
法定福利及び厚生費	127,391	140,522
旅費交通費及び通信費	47,869	54,632
減価償却費	157,401	161,869
賃借料	37,371	42,827
支払手数料	138,536	177,347
貸倒引当金繰入額	8,379	6,210
その他	282,834	282,144
販売費及び一般管理費合計	2,425,300	3,070,033
営業利益	2,560,116	3,986,927
営業外収益		
受取利息	7,919	3,776
受取配当金	70,620	76,794
仕入割引	4,525	8,255
為替差益	27,313	—
受取保険金	—	50,000
その他	31,376	28,488
営業外収益合計	141,755	167,316

(略)

(4) 添付資料12ページ

【訂正前】

3. 連結財務諸表及び主な注記

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社は、製品・サービス別に国内及び海外の包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。

従って、当社は、製品・サービス別セグメントから構成されており、「塗工機関連機器」、「化工機関連機器」及び「その他」の3つを報告セグメントとしております。

「塗工機関連機器」は各種コーティング、ラミネーティング装置並びにこれらに付随する乾燥熱処理装置及びライン制御装置の製造販売をしております。「化工機関連機器」は各種成膜装置、不織布・高機能繊維製造装置、フラットパネル塗布乾燥装置、並びにこれらに付随する乾燥・熱処理装置及びライン制御装置の製造販売をしております。「その他」は染色整理機械装置、各種機器の部品の製造及び修理・改造を行っております。

(略)

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

当連結会計年度（自 2021年4月1日 至 2022年3月31日）

(単位：千円)

	報告セグメント			合計
	塗工機関連機器	化工機関連機器	その他	
売上高				
一時点で移転される財	4,830	4,178	895,729	904,737
一定期間にわたり移転される財	26,528,446	9,994,748	438,633	36,961,827
顧客との契約から生じる収益	26,533,276	9,998,927	1,334,362	37,866,565
その他の収益	—	—	—	—
外部顧客への売上高	26,533,276	9,998,927	1,334,362	37,866,565
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—
計	26,533,276	9,998,927	1,334,362	37,866,565
セグメント利益	2,796,234	1,946,990	204,309	4,947,534
セグメント資産	<u>18,157,100</u>	<u>10,287,825</u>	<u>1,101,852</u>	29,546,778
セグメント負債	<u>7,001,803</u>	<u>3,406,469</u>	<u>1,262,285</u>	11,670,558
その他の項目				
減価償却費	<u>152,287</u>	<u>293,846</u>	<u>61,272</u>	507,406
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	<u>193,144</u>	<u>598,928</u>	<u>90,257</u>	882,330

【訂正後】

3. 連結財務諸表及び主な注記

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社は、製品・サービス別に国内及び海外の包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。

従って、当社は、製品・サービス別セグメントから構成されており、「塗工機関連機器」、「化工機関連機器」及び「その他」の3つを報告セグメントとしております。

「塗工機関連機器」は各種コーティング、ラミネーティング装置並びにこれらに付随する乾燥熱処理装置及びライン制御装置の製造販売をしております。「化工機関連機器」は各種成膜装置、不織布・高機能繊維製造装置、フラットパネル塗布乾燥装置、真空装置関連機器、並びにこれらに付随する乾燥・熱処理装置及びライン制御装置の製造販売をしております。

「その他」は染色整理機械装置、各種機器の部品の製造及び修理・改造を行っております。

(略)

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

当連結会計年度（自 2021年4月1日 至 2022年3月31日）

(単位：千円)

	報告セグメント			合計
	塗工機関連機器	化工機関連機器	その他	
売上高				
一時点で移転される財	4,830	4,178	895,729	904,737
一定の期間にわたり移転される財	26,528,446	9,994,748	438,633	36,961,827
顧客との契約から生じる収益	26,533,276	9,998,927	1,334,362	37,866,565
その他の収益	—	—	—	—
外部顧客への売上高	26,533,276	9,998,927	1,334,362	37,866,565
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—
計	26,533,276	9,998,927	1,334,362	37,866,565
セグメント利益	2,796,234	1,946,990	204,309	4,947,534
セグメント資産	<u>20,647,260</u>	<u>8,369,254</u>	<u>530,262</u>	29,546,778
セグメント負債	<u>6,857,719</u>	<u>4,418,221</u>	<u>394,616</u>	11,670,558
その他の項目				
減価償却費	<u>318,545</u>	<u>162,105</u>	<u>26,755</u>	507,406
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	<u>474,265</u>	<u>376,171</u>	<u>31,893</u>	882,330